DECRETUM GENERALE

Postremo, non solum omnia et singula in his Decretis comprehensa, sed et alia quæcumque, tam a sacris Canonibus et Apostolicis Ordinationibus, quam a Generalibus quibusque Conciliis, præsertim a sacrosancta Tridentina Synodo statuta ac definita sunt, sive Dogmata, sive Reformationem, et morum correctionem respiciant, plene atque integre ab omnibus comprovincialibus, episcopis, abbatibus, Capitulis, et aliis Ecclesiasticis personis, quæ etiam ex propria electione huic nostræ metropoli, ex ejusdem Concilii præcepto,

adhæserunt, et quoquo pacto per se, vel eorum idoneos procuratores interfuerunt, aut interesse debuerunt: ac etiam secularibus quibuscumque, quod ad eos attinet, servari debere declaramus sub juris et arbitrii pœnis, salvis in omnibus Constitutionibus ac consuetudinibus Ecclesiarum arclioribus et laudabilioribus.

Hortantes, ac in Domino monentes quoscumque sæculi principes ac potestates, ut Ecclesiasticam immunitatem, quod decet favore, prosequentes, ut juxta ejusdem Tridentini

Concilii Decretum, non solum episcopis munus suum exequi volentibus præsto esse velint; sed nec a magistratibus, et eorum officialibus quibuscumque ulatentis eosdem impediri pantiantur, debitis penis afficientes, præter excommunicationem, quam ipso facto incurrunr, ex Bulla in Cœna Domini et sacrorum Canonum dispositione.

Mandantes præterea, ut hæc ipsa Decreta, postquam rite publicata fuerint, in suis civitatibus et diœcesibus episcopi quoque publicari ac observari eurent: salvo semper ac reservato in omnibus Sanctæ Sedis Apostolicæ, ac Sanctissimæ Domini Nostri Pii Quinti beneplacito, cujus iudicio hæc ipsa emendanda et corrigenda, debita obedientia et reverentia submittimus, ad Dei gloriam et Catholicæ fidei exaltationem.

Ego Julius card. Urbin. archiepiscopus Ravennæ subscripsi.

Ego Joannes card. Moronus episcopus Portuensis, et Ecclesiæ Mutinensis perpetuus administrator eligens, juxta decretum sacri Concilii Tridentini, non subjectus, subscripsi.

Ego Alexander cardinalis Sfortia episcopus Parmen, tanquam eligens, et non suffraganeus, ac repetitis protestationibus alias factis, et non aliter, subscripsi.

Ego Gabriel Paleottus fil. Sancti Joannis et Pauli presbyt. card. Bonon. et princeps, tanquam eligens, juxta decretum Tridentini Concilii, et non subjectus, ac repetitis protestationibus alias factis, et non aliter, subscripsi.

Ego Lelius episcopus Sarsina, subscripsi.

Ego Baptista de Grassis episcopus Regien, et princeps, qui ad hanc sanctam Synodum accessi sponte, ex mera electione, juxta formam sacri Concilii Tridentini, et non subjectus, subscripsi.

Ego Alfonsus Roffellus, episcopus Ferrarien. immediate subjectus S. Sedi Apostolicæ soli, juxta formam Concilii Tridentini tanquam eligens, et non aliter, repetitis protestationibus meis alias factis, subscripsi.

Ego Scipio Sautacrucci episcopus Cerviensis, qui ad hanc Ravennaten. Synodum, ex electione, juxta Concilium Tridentinum, protestans insuper me non teneri tanquam subjectum, subscripsi.

Ego Julius Parisanus episcopus Ariminensis, immediate subjectus Sedi Apostolicæ, et non suffraganeus, tanquam eligens, semper repetitis protestationibus alias factis, et non aliter, subscripsi.

Ego Julius episcopus Adrien., subscripsi.

Ego Odovardus episcopus Cæsenaen., subscripsi.

Ego Franciscus episcopus Imolen. eligens, juxta decretum sacri Concilii Tridentini, et non subjectus, subscripsi.

Ego Hercules episcopus Comaen., subscripsi.

Ego Joannes Baptista episcopus Faventie, subscripsi.

Ego Antonius episcopus Forolivien., subscripsi.

Ego Franciscus Rusticucci episcopus Fanen. Sedi Apostolicæ immediate subjectus, metropolitanam Ravenn. Ecclesiam, pro Synodis provincialibus sponte eligens decreta in proxima Synodo approbo et confirmo: conditionibus ac protestationibus meis antea factis semper salvis, et propria, subscripsi.

Ego Joannes Baptista episcopus Uticen. suffraganeus S. Ravenn. Ecclesiæ, subscripsi.

Ego Joannes Franciscus Abbatie Nonantulen. perpetuus Commendatarius, qui neque monitus, neque citatus, ex libera interfui electione, subscripsi.

Ego Thomas Christinus vicarius, et procurator Reverendissimi Domini Augustini Malignati episcopi Brifloriensis, nomine d. Reverendissimi Domini episcopi, suscipiens decreta omnia facta et publicata in proxima præterita Provinciali Synodo Ravennaten., subscripsi.

Die X mensis Maii MDLXVIII.

Suprascriptus Illustrissimus et Reverendissimus Dominus archiepiscopus, habita quamprimum notitia de supradictis suprascriptionibus in ejus absentia factis, acceptavit easdem in parte, et partibus, sibi, ac Ecclesiæ suæ favorabilibus tantum: cæteris vero præjudicialibus, inherendo responsionibus, ac protestationibus alias pro ejus parte datis, de quibus in Actis nostrorum notariorum ab initio ab ipsa Provinciali Synodo deputatorum, quas hic pro repetitis habere intendit; nec illas acceptare ullo pacto intendit, nisi quatenus de jure teneatur, et non aliter, alias nec alio modo, necnon omni meliori modo, etc., et propterea intimari mandavit, per publicum Edictum valvis Ecclesiæ suæ Cathedralis Ravennaten. affigen., etc., necnon respective, etc.

Acta fuerunt hæc Ravennæ in palatio archiepiscopali, in mansionibus predicti Illustrissimi Domini Nostri archiepiscopi, presentibus ibidem Rev. Domino Gregorio Formicino, et magnifico Equite Flaminio Casabenio Ferrariense, testibus ad prædicta habitis, vocatis atque rogatis.

Et ego Sylvester Bondem. Ravenn. notarius archiepiscopalis rogatus fui, una cum infra-scripto domino Petro Tizzono.

Et Ego Petrus Tizzonus Ravenn. notarius curiæ archiepiscopalis, una cum prædicto Silvestro rogatus fui, etc.

Lecta et publicata fuerunt supradicta omnia decreta, et Constitutiones in Provinciali Ravennaten. Synodo, ab Illustrissimo et Reverendissimo Domino Julio Feltrio de Ruvere,

tituli S. Petri ad Vincula S. R. E. presbytero cardinali de Urbīn. nuncupato, ac Sanctæ Ravennaten. Ecclesiæ archiepiscopo congregata in dicta Ecclesiâ metropolitana Ravennaten. in secunda, scilicet, et ultima Sessione ejusdem Synodi, celebratis sub die sexta, et nona respective mensis Maii anni millesimi quingentesimi sexagesimi octavi, currente Indictione xi, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris, et Domini Nostri D. Pii Divina providentia Papa Quinti, anno ejus tertio, presentibus, consentientibus, approbantibus, et recipientibus infrascriptis reverendissimis patribus, videlicet Illustrissimo, et Reverendissimo D. Archiepiscopo p̄fato, Illustrissimo, et Reverendissimo D. Joanne Morono, perpetuo administratore Ecclesiæ Mutinen., Illustrissimo, et Reverendissimo Alexandro Cardinali Stortia episcopo Parmen., Illustrissimo, et Reverendissimo D. Gabriele Paleolo episcopo Bononien., Reverendissimis episcopis Lelio Sarsinaten., Baptista Regiense, Alfonso Ferrarien. ; Scipione Cervien., Julio Ariminen., Julio Adrien., Odoardo Casenaten., Francisco Imolen., Hercule Comaclen., Joanne Baptista Faventin., Antonio Forolivien., Francisco Faven., Joanne Baptista Uticen. suffraganeo Ravennaten., et Reverend. Domino Joanne Francisco Abbate Nonantulano; ac presente Reverend. Domino Thoma Christino, procuratore Illumi, et Rmi. D. episcopi Britinorien. absentis, ad ipsius D. episcopi absentię causas allegandum, et Synodi Decreta ejus nomine suscipiendum destinato; prout constat de ejus procuræ mandato, ex Instrumento rogato per Ser. Baldassarem Fralliglerum notarium publicum Britinorien. per eum in publicam formam exhibito, et existente penes nos notarios Synodales infrascriptos: de præmissa lectione et publicatione rogatos, sub diebus, anno, et loco, ac currente Indictione et Pontificatu suprascriptis.

Præsentibus vero ibidem, quoad dictam diem sextam, Domino Hieronymo Rubeo,

Artium, et Med. Doc. egregio. Not., Ser. Petro Bellramino civibus Ravennat., et D. Joanne Maltheo Benato Pisaurien. continuo habitatore d. Civilatis Ravennæ. Quo vero ad diem nonam prædictam, presentibus magnifico Domino Scipione Forastiero L. V. Doct. Fanen. Iocumtente Generale Reverendissimi D. Præsidis Romandiolæ. Reverend. Domino Gregorio Formicino, et L. V. Doc. et Clerico Romano. Magistro Equite D. Francisco Maria Sanfereolo Urbinaten., necnon, et p̄fato Ser. Petro Bellramino notario, et cive prædicto, testibus ad præmissa omnia, et singula respective et per nos ipsos notarios vocatis, habitique, et specialiter rogatis.

Et ego Silvester filius quondam magnifici viri D. Vincentii de Bondemanis civis Ravennapubl. utraque auctoritate notarius ac iudex ordinarius, et in Archivio Rom. Cur. matriculatus die viii Martii MDLXVI, ut patet in libro sexto Matriculatum d. Archivii, fol. 73. necnon Curie archiepiscopalis Ravennæ cancellarius, et scriba, dictæque Provincialis Synodi Ravennaten. una cum infrascripto Ser. Petro Tizzono altero notario deputatus, quia præmissis lectioni et publicationi sic, ut præmittitur, factis deputatus fui, et præsens una cum testibus prænominatis, et de eis rogatus extiti: ideo præinsertum Instrumentum mea manu scriptum subscripsi, et publicavi in fidem præmissorum omnium rogatus et requisitus, etc.

Et ego Petrus filius quondam magistri viri D. Alberli de Tizzonis, civis Ravennas, publicus Apostolica auctoritate notarius et iudex ordinarius, necnon ejusdem Synodi una cum p̄fato Ser. Silvestro Bondemano notarius deputatus, prædictis omnibus et singulis, dum legerentur et publicarentur, ut supra, una cum prænominatis testibus præsens fui, et de eis rogatus extiti, una cum p̄fato Ser. Silvestro, ideo hic manu propria me subscripsi, et signum meum consuetum in margine apposui, in fidem præmissorum rogatus et requisitus, etc.

CONGREGATIONIS
SANCTÆ CRUCIS
FONTIS AVELLANÆ
A PIO V PONT. MAX.
sub anno 1569 suppressæ
VETERA MONUMENTA
EX TABULARIO
ECCLESIAE EUGUBINÆ
ACCEPTA

Fridericus, divina favente clementia, Romanorum imperator Augustus.

Ad temporalis regni gloriam, et æternæ retributionis meritum apud Regem regum, nobis proficere credimus, si piis et religiosis locis sollicitè provideamus, et Deo in his famulantes, ab infestatione malorum hominum securos et quietos nostræ defensionis munimine reddamus. Quia ergo Fratres de Eremo Fontis Avellanæ, sacris operibus jugiter insudare, et bona fama in domo Dei flagrare intelleximus: dignum duximus ampliori Nostræ Serenitatis clementia, locum et possessiones eorum intueri, et propensioris gratiæ beneficio, personas et res eorum manutene. Notum igitur facimus omnibus Christi et imperii nostri fidelibus, tam futuris quam presentibus, quod nos prefatam Ecclesiam, scilicet Eremum Fontis Avellanæ, cum universis ejus pertinentiis, in nostræ tuitionis speciale patrocinium, tanta benevolentia suscepimus, ut omnia eidem Ecclesiæ et Fratribus inibi Deo servientibus spectantia, ea pace, quæ rebus fisci nostri debetur, semper perfrui velimus. Quapropter omnibus imperii nostri fidelibus, Marchionibus, Comitibus, Civitatum Consulibus, Capitaneis, Vasasoribus, et universis publicam administrationem gerentibus, et cæteris quibuslibet hominibus, sub debito fidelitatis, qua imperio adstricti sunt, firmiter præcipiendo, mandamus, quatenus nihil unquam de omnibus possessionibus, quæ præfatis attinent fratribus, violenter, aut contra voluntatem eorundem fratrum contingant, aut tollant; ac eos, tam in hominibus, quam in animalibus, tam in ædibus quam in agris, in omnibus omnino rebus, et locis

ad eorum jus pertinentibus, nulla prorsus tributorum, vel angariarum, aliorumve servitorum exactione molestant: quoniam nos eosdem fratres, et eorum homines, ac possessiones ipsorum, ab his exactioibus liberos esse decernimus, et immunes fore statuimus. De Fodro autem Regali, hanc eisdem Fratribus indulgemus et concedimus commoditatem, quatenus id de eorum manualibus, et quibuslibet ipsorum Ecclesiis, ac terris, et hominibus, ubicumque proprias, et eis specialiter pertinentes habent possessiones; nec Marchio, nec Comes, nec Capitaneus, nec ullus Consulatus, aut Potestas, nec aliqua penitus exigat persona: sed tempore, quo illud dandum est, fratres prædicti, id per omnes suos homines fideliter colligant, ac inde nulli hominum, nisi aut certo misso nostro, ad hoc nominatim a nobis destinato, respondeant. In ejusdem quoque Fodri collectione, talem eis modum, ex gratia nostra imponimus, et definimus, ut a singulis hominum suorum focis, qui ipsis, scilicet fratribus specialiter attinent, denarios tantum duodecim recipiant, et eos misso nostro præsentent; et ultra hanc mensuram, nulla hac ratione graventur. Insuper jubemus, ut liceat eisdem fratribus, homines ipsorum super sua, id est, Ecclesiæ illius bona, de loco ad locum, pro libito suo tranferre, et ad utilitatem Ecclesiæ transmutare, nullo vetante vel impediante. Præterea statuimus, ut nullus judicium, tam de civitatibus, quam de forinsecis locis, habeat potestatem vindicandi, vel ad iudicium vocandi homines prædictæ Ecclesiæ, nisi causa prius

fuerit ad priorem, et fratres perlata, et ab eis emendatio, vel secundum iustitiam, vel amicabilem compositionem, reverenter et benigne requisita. Præcipimus etiam firmissime omnibus iudicibus, tam in civitatibus, quam extra per castella et villas constitutis, si quando contigerit prædictos fratres proclamationem super illis sibi injuriis facere; ut statim iudices celeri eis iustitia subveniant, et præsens promptumque juris auxilium, contra adversantium violentias, eis efficaciter impendant. Insuper statuimus, ut ipsi fratres, in causis civilibus sacramentum calumnia præstare non cogantur, et quod eis nulla temporis præscriptio objiciatur, nisi centum annorum. Præcipimus etiam ejusdem Ecclesie patronis, firmiter injungentes, quatenus prædictam Ecclesiam, nec in hominibus, nec in ullis rebus aliqua molestia vexare præsumant. Eisdem patronis, et nostris simul nuntiis et cæteris imperii fidelibus diligenter injungimus, ut eandem S. Crucis Ecclesiam de Eremo Fontis Avellane, per omnes personas ac pertinentias ejus manentem, fovere, et ab omni incursu violentie semper defendere studeant. Confirmamus etiam eidem Ecclesie omnes ejus possessiones, et quascumque deinceps juste et rationabiliter acquirere, ac ipsi pacem, in eis, et quietem, nostre auctoritatis edicto stabilimus. Si quis vero prætaxatis elementis nostræ statutis ausu temerario contraire præsumperit, poena quinquaginta librarum auri sit condemnatus: quarum medietas fisco nostro, residua præfate Ecclesie exhibeatur. Ut autem hæc nostra Institutio rata in perpetuum habeatur, præsentii Privilegii paginam fecimus inde scribi, et aurea bulla de Nostræ Majestatis sigillo roborari. Volumus autem prædictos fratres hujus Privilegii donationibus nisi in bonis illis, quæ ipsi jure proprio ad manus suas tenent, non autem in his, quæ, ex oblationibus fidelium, pro certo Canone perceperunt. Hujus testes sunt:

Christianus Maguntinæ sedis archiepiscopus.

Berardus Merseburgensis episcopus.

Adelo Hildelthim episcopus.

Florentius comes Hollandiæ.

Conradus de Belal.

Signum D. Friderici, Romanorum imperatoris invictissimi.

Ego Godefridus cancellarius, vice Philippi Coloniensis archiepiscopi, et Italici regni Archi-Cancellarii recognovi.

Notarii. Rodolphus Henricus Wiricus, et Barchadus; qui scripsit privilegium, Valterus Comes Fanensis, Rodigerius Comes Eugubinus, Paganellus de Monteloto, Germanus Judex de Pano, et alii quamplures.

Acta sunt hæc anno Domini MCLXXVII, Indictione decima, regnante D. Friderico, Ro-

manorum imperatore gloriosissimo, anno regni ejus XXVI Imperii. Datum Cucurami XI Kalend. Aprilis.

Fridericus Dei gratia, Romanorum imperator, et semper Augustus.

DIPLOMA SECUNDUM

Cum Ecclesiis, et Ecclesiasticis personis, præcipue autem viris Deo et hominibus probata Religionis, virtutem atque favorem imperialia Majestatis impendimus, indubitanter gratum Deo nos præstare credimus obsequium, ut presentis vite curriculum feliciori prosperitate peragamus, et æternæ retributionis merita certiori fiducia recipere valeamus. Eapropter notum facimus universis fidelibus imperii, præsentibus et futuris, et nominalim dilectis nostris Bertoldo legato Italiae, et Conrado Duci Spoletano, et Marchioni Duci Anconitano, eorumque successoribus, et omnibus Majestatis nostræ legatis, qui nunc sunt, et postmodum in Italia futuri sunt. Quod nos Monasterium S. Crucis, et Heremum Fontis Avellane, et Fratres inibi divinis mancipatos et mancipandos obsequiis, sub protectione Majestatis nostræ suscepimus, et omnia ipsorum bona mobilia ac immobilia, quæ nunc habent, vel imposterum, præstante Domino, sunt habituri, et nominatim hospitale apud Esinum cum pertinentiis suis similiter eidem tuitioni nostræ subijcimus. Ad augmentum quoque nostræ imperialis gratiæ concedimus eis, quidquid juris habemus in bonis et possessionibus eorum, salva dignitate, et fido imperialis iustitiæ, sicuti in privilegio continetur, a Majestate nostra eis indulto. Statuimus itaque et imperiali auctoritate sancimus, ut omnes nuntii, et principes nostri, qui nunc in Italia sunt, et eis undecumque successuri sunt, personas, et omnia ipsorum bona pie manteneant, et ab omni incursu et direptione malignantium viriliter defendant. Ad hoc autem præcipimus, ut nullus Dux, nullus Marchio, nullus Comes, neque capitaneus, nullus consulatus, nullum commune, nulla civitas, sive potestas, nulla denique persona parva vel magna, sæcularis vel Ecclesiastica, hanc propitiacionis nostræ paginam audeat violare, nec aliquibus calumniis injuriarum seu damnis præsumat attentare. Quod qui fecerit, in ultionem temeritatis suæ sexaginta libras auri puri pro poena componat: dimidium imperiali cameræ, et reliquum personis injuriam passis. Hujus rei testes sunt:

Bonifacius Novariensis episcopus.

Anselmus Fulginensis episcopus.

Bertoldus legatus Italiae.

Anselmus frater ejus.

Fridericus præpositus S. Thomæ in Argentina.

Bertoldus de Rotuvil.

Gherardus de Eistede Otthellus.

Alberlus Ferrariensis et Grossus iudices curie.

Datum apud Fulgineum anno Dominicae Incarnationis MCLXXXV, Indictione IV, secundo kal. Septembris.

DIPLOMA TERTIUM

Philippus Dei gratia Dux Tusciae.

Ad temporalis regni gloriam, et aeterna retributionis meritum, apud Regem regum nobis proficere credimus, si piis et religiosis locis sollicitè provideamus, et Deo in his famulantes, ab infestatione malorum hominum securo et quieto, nostrae defensionis munimine reddamus. His autem praecipue nostrae benignitatis clementia libentius debemus imperfiri, quibus suae religionis et honestae conversationis intuitu, Serenissimum Principem nostrum Federicum, et fratrem nostrum Henricum imperatores Romanorum Augustos, propensiore imperialis excellentiae suae gratiam, et defensionis suae protectionem contulisse cognoscimus. Quia ergo fratres de Heremo Fontis Avellanae, sacris operibus jugiter insudare, et bona fama in domo Dei flagrare intelleximus; dignum duximus, ampliori nostrae serenitatis clementia, locum et possessiones eorum tueri, et propensioris gratiae beneficio, personas et res ipsorum una cum excellentissimo principe nostro, et fratre nostro Romanorum imperatoribus Augustis manuteneri. Notum igitur facimus omnibus Christi et imperii fidelibus, tam futuris quam praesentibus, quod nos praefatam Ecclesiam, scilicet Heremum Fontis Avellanae, cum universis ejus pertinentiis in nostrae tuitionis speciale patrocinium, una cum praedictis patre nostro et fratre tanta benevolentia suscepimus, ut omnia eidem Ecclesiae et fratribus omnibus Deo servantibus spectantia, ea pace, quae rebus fisci nostri debetur semper perfrui velimus. Eapropter omnibus imperii fidelibus Marchionibus, Comitibus, civitatum Consulibus, Capitaneis, Valvasoribus, et universis publicam administrationem gerentibus, et ceteris quibuslibet hominibus, sub debito fidelitatis, quo adstricti sunt, firmiter praecipiendo, mandamus, quatenus nihil unquam de omnibus possessionibus, quae praefatis pertinent fratribus violenter, aut contra voluntates eorumdem fratrum, contingant, aut tollant, ac eos tam in hominibus, quam in animalibus, tam in aedibus, quam in agris, in omnibus omnino rebus et locis, ad jus eorum pertinentibus, nulla prorsus tributorum vel angariarum, aliorumve servitiorum exactione molestant, quoniam nos eosdem fratres, ac possessiones ipsorum, liberas de

cetero et immunes fore statuimus. Ad augmentum quoque nostrae gratiae, de Fodro Regali hanc eidem fratribus indulgemus, et concedimus commoditatem, quatenus id de eorum manualibus, et quibuslibet ipsorum Ecclesiae et terris, et omnibus ubicumque proprias et eis specialiter pertinentes habent possessiones, nec Marchio, nec Comes, nec Capitaneus, nec ullus Consulatus, aut Potestas, nec aliqua penitus exigat persona; sed tempore quo illud dandum est, fratres id per omnes homines, quos fideliter colligant, et de ipso ob salutem animae nostrae, ad utilitatem Ecclesiae suae disponant. In ejusdem quoque Fodri collectione, talem eis modum imponimus, et definimus, ut a singulis hominum suorum focis, qui ipsis scilicet fratribus specialiter pertinent, denarios duodecim recipiant, et de his ad utilitatem Ecclesiae suae disponant, ut supra dictum est, ac provideant; et ipsi fratres, vel eorum homines, ultra hanc mensuram a nostris nuntiis, vel a quibuscumque aliis, nulla datione graventur. Insuper jubemus, ut liceat eidem fratribus homines ipsorum, super sua, id est, Ecclesiae illius bona, de loco ad locum, pro libito suo transferre, et ad utilitatem suam transmittere, nullo vetante vel impediante. Praeterea statuimus, ut nullus iudicium, tam de civitatibus, quam de forissecis locis habeat potestatem iudicandi, vel ad iudicium vocandi homines praedictae Ecclesiae, nisi causa prius fuerit ad priorem et fratres perlata, et ab eis emendatio, vel secundum justitiam, vel secundum amicabilem compositionem reverenter et benigne requisita. Praecipimus etiam firmissime omnibus iudicibus, tam in civitatibus, quam extra castella et villas constitutis, si quando contigerit praedictis fratribus proclamationem super illatis sibi injuriis facere; ut statim iudices celeri eis justitia subveniant, et praesens promptumque juris auxilium, contra adversantium violentias eis efficaciter impendant. Insuper statuimus, ut ipsi fratres, in causis civilibus sacramentum calumniae praestare non cogantur, et quod eis nulla praescriptio temporis obijciatur, nisi centum annorum. Praecipimus etiam ejusdem Ecclesiae principibus firmiter injungentes, quatenus praedictam Ecclesiam, vel in hominibus, vel in ullis eorum rebus ipsius, aliqua molestia vexare non praesument; eidem principibus, et nostris simul nuntiis, et ceteris fidelibus diligenter injungimus, ut eandem S. Crucis Ecclesiam de Heremo Fontis Avellanae, per omnes personas, ac pertinentias ejus, et ab omni incurso violentiae semper defendere student. Confirmamus etiam eidem Ecclesiae, omnes ejus possessiones, quas haecenus tenuit et possedit, et quas deinceps juste et rationabiliter acquirat, ac ipsi pacem et quietem in eis nostrae auctoritatis Edicto

stabilimus. Præterea concedimus et confirmamus ipsius Ecclesie omnes homines, et possessiones, quas nunc habet, vel impostorum jure est habitura, et quidquid in eis juris habemus, ipsi conferimus. Si quis vero prævaricatus clementie nostrae statulis, ausu temerario, contraire præsumperit, pœna quinquaginta librarum auri puri sit condemnatus: quarum medietas fisco nostro, residua præfatæ Ecclesie exhibeatur. Et autem hæc nostra institutio rata in perpetuum habeatur, præsentis privilegii paginam fecimus inde conscribi, et nostræ Majestatis sigillo roborari. Volumus autem prædictos fratres hujus privilegii donacionibus uti in bonis illis, quæ ipsi jure proprio ad manus suas tenent; non autem in his, quæ ex oblationibus fidelium, pro certo canone receperunt.

Hujus rei testes sunt:

Petrus urbis præfectus, et
Comes Ildibrandinus, et
Comes Manente,
Armanus de Catena seneschalcus.
Raynaldus de Castilione.
Ugolinus Latini.

Wido de Cisterna, et alii quamplures.

Acta sunt hæc, anno Dominice Incarnationis MDCXCV, Indictione XIII, anno II, Ducatus ejus primo, in obsidione Perusie, kalendis Julii.

DIPLOMA QUARTUM

Otto IV, divina favente clementia, Romanorum imperator semper Augustus.

Ad temporalis regni gloriam, et æternæ retributionis meritum apud Regem regum nobis proficere credimus, si piis et religiosis locis sollicite provideamus, et Domino in his famulantes, ab infestatione malorum hominum securos et quietos, nostræ defensionis munimine reddamus. His autem præcipue imperialis benignitatis clementia libentius debemus impartiri, quibus suæ religionis, et honestæ conversationis intuitu, prædecessores nostros Federicum et Henricum imperatores Augustos, propensiorum imperialis eminentiæ gratiam, et defensionis suæ protectionem contulisse cognoscimus. Quia ergo Fratres de Heremo Fontis Avellanae, sacris operibus jugiter insudare, et bona fama in domo Domini flagrare intelleximus, dignum duximus ampliori nostræ serenitatis clementia, locum et possessiones eorum tueri, et propensioris gratiæ beneficio, personas et res ipsorum commendatas habere, et specialiter semper manu tenere. Notum igitur facimus omnibus Christi et imperii nostri fidelibus tam præsentibus quam futuris, quod nos præfatam Ecclesiam, scilicet Heremum Fontis Avellanae, cum universis ejus pertinentiis, in nostræ tuitionis speciale patrocinium tanta benevolentia suscepimus, ut omnia eidem

Ecclesie et Fratribus omnibus Deo servientibus, tam in capite quam in membris spectantia, ea pace quæ rebus fisci nostri debetur, semper perfrui velimus. Eapropter omnibus imperii nostri fidelibus Marchionibus, Comitibus, civitatum Consulibus, Capitaneis, Valvasoribus, et universis publicam administrationem gerentibus, et cæteris quibuslibet hominibus, sub debito fidelitatis, quo imperio adstricti sunt, firmiter præcipiendo mandamus, quatenus, nihil unquam de omnibus possessionibus, quæ præfatis attinent Fratribus, violenter, aut contra voluntatem ipsorum contingant, aut tollant, et eos tam in hominibus, quam in animalibus, tam in arboribus quam in agris, in omnibus omnino rebus, et locis ad jus eorum pertinentibus, nulla prorsus tributorum vel angariarum aliorumve servitiorum exactio molestant; quoniam nos eosdem fratres, ac possessiones eorum, ab his exactionibus, decreto hoc, immunes fore statuimus. Ad augmentum quoque imperialis gratiæ, de fœdore imperiali hæc eisdem Fratribus indulgemus et concedimus commoditatem, quatenus id de eorum manualibus et quibuslibet ipsorum Ecclesiis, et terris, et hominibus, ubicunque proprias et eis specialiter attinentes habent possessiones, nec Marchio, nec Comes, nec Capitaneus, nec ullus Consulatus, aut Potestas, nec aliqua penitus exigat persona, sed tempore quo illud dandum est, Fratres prædicti id per omnes homines suos fideliter colligant, et de ipso, ob salutem animæ nostræ, ad utilitatem Ecclesie suæ disponent, et ipsi Fratres, et eorum homines, a nostris nuntiis, vel a quibuscumque aliis, nulla datione graventur. Insuper jubemus, ut liceat eisdem Fratribus homines ipsorum super sua, id est, Ecclesie illius bona, de loco ad locum pro libito suo transferre, et ad utilitatem suam transmittere, nullo vetante, vel impediante. Præterea statuimus, ut nullus judicium tam de civitatibus, quam de forinsecis locis habeat potestatem judicandi, vel ad judicium vocandi homines prædictæ Ecclesie, nisi causa prius fuerit ad priorem et Fratres perlata, et ab eis commendatio, vel secundum justitiam, aut secundum amicabilem compositionem reverenter et benigne requisita. Præcipimus etiam firmissime omnibus judicibus, tam in civitatibus quam extra, per castella et villas constitutis, si quando contigerit prædictos Fratres proclamacionem super illatis injuriis facere, ut statim iudices ceteri eis justitia subveniant, et præsens promptumque juris auxilium, contra adversantium molestias eis efficaciter impendant. Insuper statuimus, ut ipsi Fratres in causis civilibus juramentum calumnie præstare non cogantur, et quod eis nulla præscriptio temporis objiciatur, nisi centum annorum, quæ

tam præterita tempora quam futura complectatur; et nulla civitas vel castrum suo statuto vel consuetudine possit contra ista in aliquo venire, et hæc omnia ex certa nostra scientia concedimus, et proprio motu statuimus. Præcipimus etiam, ejusdem Ecclesiæ personis firmiter injungentes, quatenus prædictam Ecclesiam, vel in omnibus, vel in ullis eorum rebus ipsius, aliqua molestia vexare non præsumant, eisdem personis, et nostris simul nuntiis, et cæteris imperii fidelibus diligenter injungimus, ut eandem S. Crucis Ecclesiam de Heremo Fontis Avellanae, per omnes personas, ac pertinentes ejus, et ab omni incurso violentia semper defendere studeant. Confirmamus etiam eidem Ecclesiæ omnes ejus possessiones, quas hactenus tenuit et possedit, et quas deinceps juste et rationabiliter acquirat, ac ipsi pacem in eis et quietem nostræ auctoritatis edicto stabilimus; propterea concedimus et confirmamus ipsi Ecclesiæ omnes homines et possessiones, quas nunc habet, vel imposterum juste est habitura, et quidquid in eis juris habemus, ipsi conferimus, et nominatim hospitale apud Æsinum cum universis suis pertinentiis. Præcipimus quoque, ut nulla omnino persona, super homines, Monasteria, Capellas, et possessiones, ac res ipsorum usufructuarias vel commendatitias, vel alia indebita præsumat imponere, vel injuste imposita exercere. Insuper priori, et Fratribus ejusdem Monasterii, de nostra benignitate concedimus, quatenus possessiones Monasterii, cum ad ipsum juste et legitime devolvuntur, auctoritate sua earum inirent possessionem, et attestaciones, quas produxerint in suis postquam fuerint authenticæ, super eisdem causis, postmodum sine iteratione juramenti licite perducant. Si quis vero prænarratis elementis nostræ statuti, ausu temerario contraire præsumperit, pœna quinquaginta librarum auri puri sit condemnatus. Quarum medietas fisco nostro, residua præfata Ecclesiæ exhibeatur. Ut autem hæc nostra confirmatio rata in perpetuum habeatur; præsentis Privilegii paginam fecimus inde conscribi, et nostræ majestatis sigillo roborari. Volumus autem prædictos Fratres hujus Privilegii donationibus uti in bonis illis, quæ ipsi jure proprio ad manus suas habent, non autem in his quæ ex oblationibus fidelium pro certo canone receperunt.

Hujus rei testes sunt:

Wolfgangus patriarcha Aquileiens.
 Albertus Magdeburgens. archiepiscopus.
 Otho Wirzbergen. episcopus.
 Manegoldus Patavien. episcopus.
 Ludovicus Dux Bavarie.
 Bernardus Dux Kaitleber.
 Azzo Marchio Asten.
 Comes Armannus de Witgmer.

Comes Albertus de Diligne.

Ezzellinus de Tanesio.

Enricus Marescalchus imperii.

Enricus Camerarius imperii.

Passaverra et Monachus de Villa iudices curia nostra, et alii quamplures.

Signum D. Othonis IV Romanorum imperatoris invictissimi.

Ego Corradus Spiren. episcopus, imperialis aula cancellarius vice domini Theodorici Coloniensis archiepiscopi, et lotius Italiae archicancellarii, recognovi.

Acta sunt autem hæc anno Domini MCCXCVI, regnante domino Othone, glorioso Romanorum imperatore, anno imperii ejus primo. Datum in Castro S. Miniatis, IV kalend. Novembris Indict. XIIII.

BULLA PRIMA

Bonifacius episcopus, servus servorum Dei.

Dilectis filiis Priori et Conventui Heremi S. Crucis Fontis Avellanae, per Priorem solita gubernari, Ordinis S. Benedicti, Eugubinae diœcesis, salutem, et Apostolicam benedictionem. Suadet honestas, et debitum multiplicis rationis exposcit, ut loca religiosa, et personæ, sub religionis observantia in eis, virtutum Domino famulantes, quæ sub asperitatum sarcina circa divina obsequia, devota sedulitate laborant, benignis favoribus, et gratiarum ac privilegiorum exhibitionibus per Sedem Apostolicam foveantur, ut eo suavius personæ ipsæ jugum Domini perferant, quo quietius vivere poterunt, dum se, ac hujusmodi loca, eorum prærogativa liberalitatem immunilatamque noverint communita. Quapropter ejusdem Sedis circumspicua benignitas agendorum conditionem locorum, et merita personarum cum summa deliberatione discutens, et nunquam in specialitate ad id extendens piæ ac providæ considerationis intuitum, quamvis super universas orbis Ecclesias ordinariæ potestatis obtineat principatum, aliquas tamen interdum, de suæ potestatis plenitudine specialius sibi subdit, sic eas a cujuslibet alterius jurisdictione prorsus eripiens, ut nullum sibi, nisi Romanum Pontificem superiorem et dominum recognoscent: constituere ipsas quodam singulari Privilegio, liberas penitus et exemptas. Nos quidem ad Apostolicæ dignitatis apicem superna dispositione vocati, ex incumbenti nobis Pastoralis Officii debito, circa omnium Ecclesiarum statum solertem considerationem, gentium ad vos et heremum vestram instantiam, propensioris sollicitudinis excitamur, et tanto libentius et favorabilius quietis vestræ commoda vestraque incrementa promovemus, quanto per amplius venerandæ Crucis, et beati Benedicti recolendas memorias reveremur, quantoque benignius vos et heremum prælibatam, de quorum fama laudabili virtutum

exercitio fragantia suavitate accepimus, paternæ complectimur affectibus charitatis. Sane intimantibus vobis nuper accepimus quod licet ipsa heremus vestra, et vos, ac prædecessores vestri, qui fuerunt pro tempore, cuius memoria non existit, quia tamen venerabilis Fr. noster Eugubinus episcopus diocesanus vester, et nonnulli alii diocesanii episcopi, in quorum civitatibus et diocesis, Monasteria, Prioratus Ecclesiæ, Cappellæ membra, et alia loca ad heremum ipsam spectantia consistere dignoscuntur, vos super Monasteriis, Prioratibus, Ecclesiis, Cappellis, membris, et locis prædictis, ac possessionibus, et bonis eorum, necnon personis in illis morantibus nonnunquam molestiis impetere, gravaminibus opprimere, ac injuriis et jacturis affligere multipliciter præsumperunt vos, ob hoc nunc hinc, nunc inde in vobis et prædictis personis, vexationibus et angustiis fatigati; vos, ut personas easdem, a vexationibus hujusmodi redimentes, nonnullas pactiones et conventiones, ratione Monasteriorum, Prioratum, Ecclesiarum, Cappellarum, membrorum, locorum, possessionum, et bonorum prædictorum, estis cum diocesanis ipsis, vel eorum aliquibus inire coacti, et cessare frequenter etiam a divinis. Quare nobis humiliter supplicastis, ut providere vobis impostero super his, per exemptionis privilegium misericorditer dignaremur. Nos itaque pio vobis et personis prælati compatientes affectu, ut vos ac prædictam vestram heremum condignis efferre honoribus, et communire libertatibus cupientes, ut quominus aliorum molestiis turbati fueritis, eo amplius valeatis, divina favente gratia, spiritualiter et specialiter prosperari, ut in d. Sedis sinu plenius quiescatis: vos, et ipsam heremum cum prædictis et omnibus aliis vestris Monasteriis, Prioratibus, membris, Ecclesiis, Cappellis, Hospitalibus, castris, villis, massariis, domibus, grangiis, terris, possessionibus, redditibus, et quibuscumque bonis ad vos et heremum ipsam impræsentiarum spectantibus, ac his quæ, et largitione principum, collatione fidelium, et aliis justis modis et titulis in posterum, dante Domino, poteritis adipisci, in quibuscumque sint, vel fuerint, diocesis constituta, et omnibus personis vestri Ordinis vobis subjectis degenibus, in eisdem ab omni potestate, jurisdictione atque dominio tam prædicti episcopi Eugubini, quam dilector. filior. Capituli Ecclesiæ Eugubinæ, et quorumlibet episcoporum, archiepiscoporum, Capitulorum, Abbatum, et Prælatorum, ac Officialium suorum, et aliarum quarumlibet Ecclesiasticarum personarum absolvimus, eximimus et perpetuo liberamus, de Apostolicæ plenitudine potestatis, ac ea omnia totaliter ac immediate soli dumtaxat Romano Pontifici, et præfate Sedi decernimus subjacere

et specialiter juris Beati Petri existere. Itaque nec idem episcopus Eugubinus, nec quivis alius ex eisdem archiepiscopis, episcopis, Capitulis, Abbatibus, Prælati, et Officialibus jure ordinario, seu diocesanio, nec quævis alia persona Ecclesiastica in vos Priorem, et Conventum, et præfatam heremum, aut quævis alia Monasteria, Prioratus, membra, Ecclesias, cappellas, vel loca, seu bona prædicta ad vos et heremum eandem spectantia, seu quæ spectabunt imposterum quoquo modo, vel in vestros et heremi prædictæ subjectos; et personas præfatas, cujuscumque status et conditionis existant et potestatis, omnino libera, et exempta, et præfate Sedi Apostolicæ immediate subjecta, possint ullatenus, et quacumque occasione, vel ea jurisdictionem aliquam, vel potestatem, sive dominium sibi vindicare, executionem facere, collectas imponere, obedientias vel procuraciones exigere, visitationes et correctiones facere, aut censuram Ecclesiasticam quomodolibet exercere, aut in vestris Ecclesiis cappellanos, seu vicarios eligere, vel substituere, vel vos, aut alios, supradicta ratione delicti, vel contractus, aut rei, de qua contra vos, vel ipsos in tempore ageretur in loco exemplo, vel non exemplo, ad iudicium evocare, aut parochianos prædictarum Ecclesiarum subjectarum vobis directe vel indirecte quomodolibet cohibere, quod ad Ecclesias ipsas non accedant ad divina officia audiendi, seu quod non sepeliatur in eis, quarum sepulturas liberas esse decernimus, tam ipsis parochianis, quam aliis qui ex devotione ibi elegerint sepeliri, salva tamen quoad tales iustitia illarum Ecclesiarum, a quibus mortuorum corpora assumuntur, quod quam in parochiis Ecclesiarum vestrarum nulli liceat Ecclesiam, Oratorium, Campanile, vel Altare erigere, seu impetrare Ecclesias, vel Cappellas ejusdem heremi, et membrorum ipsius, sine mandato prædictæ Sedi Apostolicæ specialiter faciente plenam et expressam, ac de verbo ad verbum, de præsentem Privilegium mentionem. Concedimus etiam vobis, ut in prædiis propriis ob necessitatem vestram Ecclesias construere valeatis. Nos enim excommunicationum, suspensionum, interdicti sententiâs quas, contra tenorem exemptionis hujusmodi promulgari, et processus quoslibet, quos contra præmissa fieri contigerit, et haberi, ex nunc irritos decernimus, et inanes, et nullius penitus existere firmitatis. Præterea Chrisma, Oleum Sacrum, consecrationes Altarium, Ordinationes monachorum et clericorum qui fuerint ad Ordines promovendi vos a prædicto episcopo Eugubino, et alii prædicti vobis subjecti qui sunt, et qui fuerint imposterum a diocesanis suis suscipietis, si episcopus, et diocesanii prædicti gratiam cognitione præfate Sedi habuerit, et ea gratis, et absque pravitate aliqua vobis et

illis voluerint imparliri. Alioquin vos, et ipsi quoscumque malueritis Catholicos adealis anafistites, qui nostra frefli auctoritate, quod postulaturl indulgeant, nec id vobis, vel eis audeant aliquatenus denegare. Non obstantibus prædictis et quibuscumque compositionibus, pactionibus, ordinationibus, processibus, sententiis, Constitutionibus, et consuetudinibus super his in quantum, quocumque modo vel tempore hactenus habitis, editis, vel oblentis, etiam si causa pendeat super eis, in quocumque foro, vel coram quocumque iudice aut quibuscumque litteris et indultis Apostolicis, generalibus vel specialibus, sub quacumque forma verborum oblentis, de quibus, quorumcumque totis tenoribus de verbo ad verbum deberet in nostris litteris fieri mentio specialis, vel per quæ præsentibus non expressa, vel totaliter non inserta effectum earum impediri possit quomodolibet vel differri. Ad iudicium autem perpetuæ libertatis a Sede prædicta, volumus, ut præfata vestra heremus tres libras usualis monete nostræ census in Feslo Aposolorum Petri, et Pauli persolvat nobis, nostrisque successoribus annualim. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostræ absolutionis, exemptionis, liberationis, constitutionis, et concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem attemperare præsumperit, indignationem Omnipotentis Dei, et Beatorum Petri et Pauli Aposolorum ejus se noverit incursum. Datum Lateran. X kalend. Januarii mccc, Pontificatus nostr. ann. septimo.

BULLA SECUNDA

Joannes episcopus, servus servorum Dei. Dilectis filiis S. Petri Perusini, et et S. Crucis de Tripuria, ac S. Savini Camerinen., et Firmanæ diœcesis monasteriorum abbatibus, salutem et Apostolicam benedictionem. Militanti Ecclesiæ, licet immeriti, disponente Domino præsidentes, omnia jura Ecclesiarum et monaster. omni solertia reddendi indefesse solliciti, ut juxta debitum Pastoralis Officii eorum occurramus dispendiis et profectibus, divina cooperante elementia, salubriter intendimus. Sane dilectorum filiorum prioris, et Conventus Heremi S. Crucis Fontis Avellanæ Eugubina diœcesis, ad Romanam Ecclesiam, nullo medio, pertinentis, Ordinis S. Benedicti conquestione percepimus, quod nonnulli archiepiscopi, episcopi, abbates, et alii clerici, Ecclesiasticæ personæ, tam religiosæ, quam sæculares, necnon Duces, Marchiones, Comites, et Barones, Capitanei, Potestates, Aniani, Militares, Universitales, et Communia, et alii sæculares tam civitatis et diœcesis Eugubina, quam aliarum civitatum et diœcesum, ac locorum, in quibus d. heremus, necnon Ecclesiæ, Monasteria, Prioratus, Hospitalia, domus, grancia,

aliaque membra, et loca eidem heremo immediate subjecta consistere dignoscuntur, et præsertim vicinarum occuparunt, et occupari fecerunt Prioratus, Ecclesiæ, Hospitalia, domos, grancias, castra, casalia, prata, pascua, necnon molendina, terras, vineas, possessiones, census, redditus et proventus, jurisdictiones et jura, et nonnulla alia bona mobilia et immobilia ad dictum heremum, et ad alia prælibata ejus membra, Ecclesiæ, et loca spectantia, seu ea detinentibus præstant auxilium, consilium vel favorem: nonnulli etiam civil. et diœces.; ac potius prædictarum, qui nomen Domini in vacuum recipere non formidant, eidem Priori, et Conventui in Ecclesiis, Cappellis, Monasteriis, prioratibus, hospitalibus, domibus, castris, granciis, casalibus, pratis, pascuis, vineis, nemoribus, molendinis, censibus, redditibus, et proventibus, terris, jurisdictionibus, juribus, bonis, et aliis rebus ad dictam heremum spectantibus multiplices molestias et injurias inferunt et jacturas. Quare dictus prior et Conventus nobis humiliter supplicarunt, ut eum valde difficile reddatur eidem pro singulis querelis ad Apostolicam Sedem habere recursum, providere eis super hac paterna indulgentia dignaremur. Nos igitur adversus occupatores, detentores, præsumptores, molestatores et injuriatores hujusmodi illo volentes remedio eis subvenire, per quod ipsorum compescatur temeritas, et aliis aditus committendi similia præcludatur; discretioni vestræ per Apostolica scripta mandamus, quatenus vos duo aut unus vestrum, per vos, vel alium, seu alios etiam si sint extra loca, in quibus deputati estis, conservatores et iudices, priori et Conventui supradictis efficacis defensionis præsidio adsistentes, non permittatis eosdem super his pro quibuslibet aliis bonis et juribus ad ipsos spectantibus ab eisdem, seu quibuscumque aliis, indebite molestari, vel sibi gravamina, seu damna, seu injurias irrogari, facturi ipsis cum ab eis, vel eorum aliquo, seu procuratore, vel procuratoribus eorumdem, vel alicujus eorum fueritis requisiti, de prædictis, et aliis personis quibuslibet super restitutionibus Prioratum, hospitalium, Ecclesiarum, domorum, cappellarum, granciarum, castrorum, casalium, pratorum, pascuorum, vinearum, nemorum, molendinorum, terrarum, possessionum, censuum, jurisdictionum, jurium, bonorum mobiliu et immobilium, reddituum et proventuum, ac aliorum omnium prædictorum, et aliorum quorumcumque bonorum, necnon de quibuslibet injuriis, molestiis, atque damnis præsentibus et futuris in illis, videlicet, quæ judicialem requirunt indaginem, de plano, sine strepitu et figura iudicii; in aliis vero, prout qualitas ipsorum exegerit justitiæ complementum, occupatores, detentores, mo-